

# 上海雪榕生物科技股份有限公司

## 2024 年度财务决算报告

根据上海雪榕生物科技股份有限公司截止 2024 年 12 月 31 日的财务状况和 2024 年度的经营成果和现金流量，结合公司实际运营中的具体情况，我们进行了认真的研究分析，现将公司有关的财务决算情况汇报如下：

### 一、2024 年公司财务报表审计情况

公司 2024 年财务报表已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了大华审字[2025]0011010478 号标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了上海雪榕生物科技股份有限公司 2024 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2024 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### （一）资产情况：

单位：万元

| 项目          | 2024 年 12 月 31 日 | 2023 年 12 月 31 日 | 同比增减    | 占总资产比重 |        |
|-------------|------------------|------------------|---------|--------|--------|
|             |                  |                  |         | 2024 年 | 2023 年 |
| 货币资金        | 16,795.38        | 25,266.62        | -33.53% | 4.36%  | 5.49%  |
| 应收账款        | 3,139.08         | 3,348.04         | -6.24%  | 0.81%  | 0.73%  |
| 预付款项        | 804.80           | 1,970.41         | -59.16% | 0.21%  | 0.43%  |
| 其他应收款       | 555.45           | 627.93           | -11.54% | 0.14%  | 0.14%  |
| 存货          | 32,533.74        | 44,286.34        | -26.54% | 8.44%  | 9.62%  |
| 一年内到期的非流动资产 | 421.02           | 357.67           | 17.71%  | 0.11%  | 0.08%  |
| 其他流动资产      | 381.43           | 802.66           | -52.48% | 0.10%  | 0.17%  |
| 长期应收款       | 1,147.94         | 1,392.52         | -17.56% | 0.30%  | 0.30%  |
| 其他非流动金融资产   | 1,559.54         | 1,624.09         | -3.97%  | 0.40%  | 0.35%  |
| 固定资产        | 290,068.97       | 308,227.34       | -5.89%  | 75.25% | 66.97% |

|         |            |            |         |         |         |
|---------|------------|------------|---------|---------|---------|
| 在建工程    | 5,349.31   | 36,030.51  | -85.15% | 1.39%   | 7.83%   |
| 使用权资产   | 1,105.05   | 1,736.77   | -36.37% | 0.29%   | 0.38%   |
| 无形资产    | 29,963.50  | 30,689.71  | -2.37%  | 7.77%   | 6.67%   |
| 长期待摊费用  | 791.36     | 2,180.58   | -63.71% | 0.21%   | 0.47%   |
| 其他非流动资产 | 838.98     | 1,675.51   | -49.93% | 0.22%   | 0.36%   |
| 资产总计    | 385,455.55 | 460,216.68 | -16.24% | 100.00% | 100.00% |

说明：

- (1) 货币资金
- 货币资金 2024 年末余额较 2023 年末减少 33.53%，主要系报告期内偿还银行借款所致。
- (2) 预付账款
- 预付账款2024年末余额较2023年末减少59.16%，主要系报告期预付供应商款项减少所致。
- (3) 存货
- 存货2024年末余额较2023年末减少26.54%，主要系报告期内公司收缩整体业务规模，产能下降所致。
- (4) 其他流动资产
- 其他流动资产 2024 年末余额较 2023 年末减少 52.48%，主要系报告期内预付及待摊费用下降所致。
- (5) 在建工程
- 在建工程2024年末余额较2023年末减少85.15%，主要系报告期内广西贵港和江苏淮安两个项目已基本建成，在建工程转固所致。
- (6) 使用权资产
- 使用权资产2024年末余额较2023年末减少36.37%，主要系报告期内公司收缩整体业务规模，关停租赁的威宁杏鲍菇工厂所致。
- (7) 长期待摊费用
- 长期待摊费用 2024 年末余额较 2023 年末减少 63.71%，主要系报告期内公司收缩整体业务规模，关停租赁的生产基地，相关标准化厂房改造费用减值所致。

(8) 其他非流动资产

其他非流动资产 2024 年末余额较 2023 年末减少 49.93%，主要系报告期内广西贵港和江苏淮安两个项目已基本建成，预付工程设备款减少所致。

(二) 负债情况：

单位：万元

| 项目              | 2024 年 12<br>月 31 日 | 2023 年 12<br>月 31 日 | 同比增减    | 占总负债比重  |         |
|-----------------|---------------------|---------------------|---------|---------|---------|
|                 |                     |                     |         | 2024 年  | 2023 年  |
| 短期借款            | 96,785.37           | 103,550.32          | -6.53%  | 31.93%  | 32.67%  |
| 应付票据            | 142.64              | 231.08              | -38.27% | 0.05%   | 0.07%   |
| 应付账款            | 29,691.86           | 31,583.94           | -5.99%  | 9.80%   | 9.96%   |
| 合同负债            | 2,062.01            | 716.10              | 187.95% | 0.68%   | 0.23%   |
| 应付职工薪酬          | 6,616.21            | 5,856.27            | 12.98%  | 2.18%   | 1.85%   |
| 应交税费            | 392.26              | 559.59              | -29.90% | 0.13%   | 0.18%   |
| 其他应付款           | 38,859.67           | 45,876.17           | -15.29% | 12.82%  | 14.47%  |
| 一年内到期的非<br>流动负债 | 20,270.16           | 22,916.95           | -11.55% | 6.69%   | 7.23%   |
| 其他流动负债          | 2.47                | 0.00                | 100.00% | 0.00%   | 0.00%   |
| 长期借款            | 32,676.74           | 34,318.48           | -4.78%  | 10.78%  | 10.83%  |
| 应付债券            | 63,344.41           | 60,508.46           | 4.69%   | 20.90%  | 19.09%  |
| 租赁负债            | 2,145.45            | 2,441.47            | -12.12% | 0.71%   | 0.77%   |
| 长期应付款           | 4,077.60            | 3,307.73            | 23.27%  | 1.35%   | 1.04%   |
| 递延收益            | 6,056.42            | 5,111.72            | 18.48%  | 2.00%   | 1.61%   |
| 负债合计            | 303,123.26          | 316,978.27          | -4.37%  | 100.00% | 100.00% |

说明：

(1) 应付票据

应付票据 2024 年末余额较 2023 年末减少 38.27%，主要系报告期内归银行信用证货款所致。

(2) 合同负债

合同负债 2024 年末余额较 2023 年末增加 187.95%，主要系报告期公司预收经销商货款增加所致。

(3) 应交税费

应交税费 2024 年末余额较 2023 年末减少 29.9%，主要系报告期代扣代缴税金减少所致。

(二) 所有者权益情况：

单位：万元

| 项目     | 2024 年 12 月<br>31 日 | 2023 年 12 月<br>31 日 | 同比增减     | 占总权益比重  |         |
|--------|---------------------|---------------------|----------|---------|---------|
|        |                     |                     |          | 2024 年  | 2023 年  |
| 股本     | 49,881.97           | 49,878.06           | 0.01%    | 60.59%  | 34.82%  |
| 其他权益工具 | 7,112.88            | 7,114.87            | -0.03%   | 8.64%   | 4.97%   |
| 资本公积   | 74,197.71           | 74,182.25           | 0.02%    | 90.12%  | 51.79%  |
| 其他综合收益 | -531.90             | -631.52             | -15.77%  | -0.65%  | -0.44%  |
| 盈余公积   | 9,677.50            | 9,622.12            | 0.58%    | 11.75%  | 6.72%   |
| 未分配利润  | -46,475.29          | 15,287.18           | -404.01% | -56.45% | 10.67%  |
| 少数股东权益 | -11,530.58          | -12,214.56          | -5.60%   | -14.00% | -8.53%  |
| 股东权益合计 | 82,332.29           | 143,238.40          | -42.52%  | 100.00% | 100.00% |

说明：

(1) 未分配利润

未分配利润 2024 年末余额较 2023 年末减少 404.01%，主要系报告期内食用菌行业竞争激烈，供求失衡，盈利能力下降，公司主动收缩整体业务规模，对相关资产及

资产组计提减值（跌价）准备所致。

（三）经营情况：

单位：万元

| 项目       | 2024 年     | 2023 年     | 增减额        | 同比增减     |
|----------|------------|------------|------------|----------|
| 营业收入     | 216,244.94 | 256,514.42 | -40,269.48 | -15.70%  |
| 营业成本     | 208,449.72 | 235,007.19 | -26,557.47 | -11.30%  |
| 税金及附加    | 2,029.06   | 2,054.09   | -25.03     | -1.22%   |
| 销售费用     | 2,670.65   | 8,024.40   | -5,353.75  | -66.72%  |
| 管理费用     | 13,906.82  | 16,027.26  | -2,120.44  | -13.23%  |
| 研发费用     | 346.21     | 683.81     | -337.60    | -49.37%  |
| 财务费用     | 9,493.94   | 8,397.98   | 1,095.96   | 13.05%   |
| 其他收益     | 1,168.17   | 1,102.66   | 65.51      | 5.94%    |
| 投资收益     | -          | 110.60     | -110.60    | -100.00% |
| 公允价值变动损益 | -64.55     | -375.91    | 311.36     | -82.83%  |
| 信用减值损失   | -675.76    | -386.13    | -289.63    | 75.01%   |
| 资产减值损失   | -41,943.44 | -5,859.64  | -36,083.80 | 615.80%  |
| 资产处置损失   | 785.03     | 49.79      | 735.24     | 1476.68% |
| 营业外收入    | 179.09     | 591.93     | -412.84    | -69.74%  |
| 营业外支出    | 437.70     | 762.91     | -325.21    | -42.63%  |
| 所得税费用    | 0.01       | 23.51      | -23.50     | -99.96%  |

说明：

（1）销售费用

销售费用 2024 年较 2023 年同比减少 66.72%，主要系上期销售模式改革，投入较大本期相关销售人员薪酬、渠道推广等费用大幅减少所致。

（2）研发费用

研发费用 2024 年较 2023 年同比减少 49.37%，主要系报告期内公司收缩整体业务规模，研发项目投入下降。

(3) 投资收益

投资收益 2024 为 0，2023 年 110 万，主要系上期处置交易性金融资产收入所致。

(4) 公允价值变动损益

公允价值变动损失 2024 年较 2023 年同比减少 82.83%，主要系上期公司持有的其他非流动金融资产确认公允价值变动损失所致。

(5) 信用减值损失

信用减值损失 2024 年较 2023 年同比增加 75.01%，主要系报告期末计提的应收账款坏账损失增加所致。

(6) 资产减值损失

资产减值损失 2024 年较 2023 年同比增加 615.8%，主要系报告末对公司部分亏损子公司的资产组计提了资产减值准备所致。

(7) 资产处置损失

资产处置收益 2024 年较 2023 年同比增加 1476.68%，主要系报告期内公司出售部分闲置固定资产收益所致。

(8) 营业外收入

营业外收入 2024 年较 2023 年同比减少 69.74%，主要系上年将部分破产供应商未结清账款确认为营业外收入所致。

(9) 营业外支出

营业外支出 2024 年较 2023 年同比减少 42.63%，主要系报告期非流动资产处置损失金额减少所致。

(10) 所得税费用

所得税费用 2024 年较 2023 年同比减少 99.97%，主要系上年子公司安徽雪榕缴纳企业所得税所致。

(四) 现金流量分析：

单位：万元

| 项目 | 2024 年 | 2023 年 | 增减额 | 同比增减 |
|----|--------|--------|-----|------|
|----|--------|--------|-----|------|

|               |            |            |            |          |
|---------------|------------|------------|------------|----------|
| 经营活动产生的现金流量净额 | 43,720.16  | 35,783.60  | 7,936.57   | 22.18%   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -30,932.58 | -75,523.67 | 44,591.09  | -59.04%  |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -13,642.23 | 20,465.11  | -34,107.34 | -166.66% |
| 汇率变动对现金的影响    | 52.67      | 14.65      | 38.03      | 259.61%  |
| 现金及现金等价物净增加额  | -801.97    | -19,260.31 | 18,458.34  | -95.84%  |
| 每股经营活动产生现金净流量 | -1.24      | -0.38      | -0.86      | 226.32%  |

说明：

- (1) 投资活动产生的现金流量净额

投资活动产生的现金流量净额 2024 年较 2023 年同比减少 59.04%，主要系上期投建广西贵港和江苏淮安项目，固定资产投资金额投入较大所致。
- (2) 筹资活动产生的现金流量净额

筹资活动产生的现金流量净额 2024 年较 2023 年同比减少 166.66%，主要系报告期偿还银行借款所致。
- (3) 现金及现金等价物净（减少）/增加额

现金及现金等价物净增加额 2024 年较 2023 年同比减少 95.84%，主要系本期投资活动产生的现金流出金额下降所致。

上海雪榕生物科技股份有限公司

2025 年 04 月 25 日